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Kristýna Šopfová

Ministerstvo zdravotnictví 
ode dneška uznává jako doklad 
o bezinfekčnosti pouze ukonče-
né očkování oběma dávkami, 
a to až dva týdny od podání dru-
hé dávky. Stejnou váhu má také 
doklad o prodělání nemoci v po-
sledním půlroce nebo o negativ-
ním antigenním či PCR testu. 

Jedno očkování tak už stačit 
nebude. „Všichni, kdo mají dvě 
dávky, budou po dvou týdnech 
považováni za chráněné. Ostat-
ní se budou muset nechat testo-
vat,“ oznámil ministr Adam 
Vojtěch (za ANO). 

Do včerejška přitom byli lidé 
s  první dávkou považování za 
bezinfekční. Po třech týdnech 
od vakcinace mohli do restau-
race, na koncert, koupaliště ne-
bo se ubytovat v hotelu. Dnes je 
ale všechno jinak a  tito lidé 
musí nyní předložit i negativní 
test na covid. 

Protilátky jako jednu z alter-
nativ ministerstvo zahrnout za-

tím nechce, ačkoliv to Nejvyšší 
správní soud nedávno označil 
za diskriminační. Stále podle 
ministra není shoda na ochran-
né hladině protilátek. „Pokud 
bude odborné stanovisko na 
mezinárodní úrovni, budeme 
ho aplikovat. Není to věc, která 
je uzavřená,“ řekl včera poslan-
cům Vojtěch.

Tuzemským dovolenkářům 
tak zůstává povinnost předložit 
při ubytování v hotelu nebo ji-
ném resortu negativní test, po-
případě certifi kát o ukončeném 
očkování nebo prodělaném co-
vidu. Avšak i to má svá úskalí.

Omezený počet testů
Počet testů „zdarma“ se mě-

nit nebude, byť poptávka je teď 
mnohem větší. Z veřejného po-
jištění mají lidé nárok na dva 
PCR testy měsíčně a jeden anti-
genní test za sedm dnů. 

Na případné překročení li-
mitu by je měli v  testovacím 
místě upozornit. Systém, kam 
test zadávají, by měl zdravotní-

ky na nedodržení frekvence 
podle mluvčího Všeobecné 
zdravotní pojišťovny Vlastimi-
la Sršně upozornit. Zda by ho 
jinak bylo nutné zpětně dopla-
tit, už neupřesnil. Přesnější 

PCR test mohou lidé předklá-
dat celý týden, s  antigenem si 
však vystačí nanejvýš tři dny. 

V hotelu se mohou lidé uby-
tovat jen na týden, a  pokud 
chtějí zůstat déle, musí znovu 
na test, popřípadě si udělat sa-
motest. Ten lze, stejně jako 
antigenní nebo PCR test, po-
užít i  při návštěvě restaurace, 
kadeřnictví, hromadných akcí, 
veletrhu nebo třeba na koupali-
štích a  ve wellness centrech. 

Podstoupit ho musí lidé přímo 
na místě. Kontroly dodržování 
pravidel jdou na vrub hygieni-
kům a jsou spíše namátkové. 

Nakažených přibývá
Ministr už dříve oznámil, že 

se budou maximálně soustředit 
na osoby, které přijíždějí do 
Česka z ciziny a mohly by šířit 
další mutace. Předeslal i  myš-
lenku, že by testy u hostů v re-
stauracích povinně kontrolovali 
samotní restauratéři. Přehodit 
pravomoc hygieniků na restau-
ratéry však není podle člena 
Asociace malých a  středních 
podniků Luboše Kastnera vhod-
né, a zřejmě ani právně možné. 

Ke změnám přistoupil resort 
kvůli obavám z šíření nakažli-
vější delta mutace, která se 
v  Česku potvrdila minimálně 
u 126 nakažených. Dostatečně 
účinné jsou proti ní podle od-
borníků až dvě dávky vakcíny. 
Jedna chrání jen z 33 procent. 
Ukončené očkování má zatím 
3,6 milionu lidí, jednu dávku 

dostalo přes pět milionů osob. 
O povinném očkování se podle 
Vojtěcha neuvažuje a bude dál 
dobrovolné. 

Znepokojení však v  posled-
ních dnech vyvolává obrat ve 
vývoji epidemie. Denní počty 
nakažených začaly opět stou-
pat koncem června. Ve středu 
potvrdily laboratoře 279 nově 
nakažených, ve srovnání 
s předchozím týdnem je to víc 
než dvojnásobek. Stoupla i po-
zitivita u  diagnostikovaných 
testů, které podstupují třeba 
lidé vykazující příznaky. 

Vojtěch: Britská
cesta není pro nás

„Naštěstí nekončí lidi v  ne-
mocnicích. Zatím, ale doufej-
me, že to tak i  zůstane,“ řekl 
premiér Andrej Babiš (ANO). 
Na vzestupu je i incidenční čís-
lo, tedy týdenní počet nakaže-
ných na 100 tisíc obyvatel, kte-
ré z 8,7 poskočilo na deset. Nej-
hůř je na tom Praha a Plzeňsko.

Rozvolnit opatření na maxi-
mum a chovat se ke covidu jako 
ke  chřipce, to není cesta, kte-
rou se plánuje Česko vydat. Si-
tuace v Británii je podle Vojtě-
cha výrazně jiná než v Česku, 
zejména pokud jde o proočko-
vanost obyvatel. 

„Až budeme v  situaci jako 
Velká Británie, že budeme tady 
mít minimálně 70 procent plně 
naočkovaných obyvatel, tak si 
myslím, že se můžeme také ba-
vit o  možná takovémto přístu-
pu,“ poznamenal včera při in-
terpelacích. 

Plně naočkována – a  tudíž 
dostatečně chráněná – je v Bri-
tánii polovina obyvatel, v Čes-
ku je to zatím kolem 33 procent 
lidí. Ke kolektivní imunitě se 
podle něj Česko dostane v září, 
pak bude možné současná pro-
tiepidemická opatření rozvol-
nit. Při současném šíření 
nakažlivější delta mutace by to 
podle něj nebylo „prozřetelné“. 
Rozhodnutí britské vlády vidí 
spíš jako politický tah.

Jedno očkování nestačí. Ode dneška i test

Všichni, kdo mají 
dvě dávky, budou 
po dvou týdnech 
považováni
za chráněné

Adam Vojtěch

(Pokračování ze str. 1)
Právě pomoc vojáků i  dob-

rovolníků ministr Metnar hod-
notí jako ukázku schopností 
rychlého nasazení tam, kde je 
to potřeba. 

„Velmi si cením i těch, kteří 
se do jihomoravských vesnic 
vydali pomáhat dobrovolně 
v civilu a ve svém volnu. Ať už 
šlo o  profesionály, nebo pří-
slušníky aktivní zálohy,“ zdů-
raznil Metnar.

Ačkoliv se část vojáků z po-
stižených míst už stáhla, na 

místě zůstává 155 příslušníků 
s 90 kusy ženijní techniky.

Od středy také v  Moravské 
Nové Vsi drží pohotovost vo-
jenský lékař a  sestra spolu se 
záchranářem.

V kritických chvílích pomá-
hali v  Mikulčicích, Pánově 
a  Hruškách i  tři vojenští psy-
chologové.

Za dobu nasazení se, jak 
uvedl ministr obrany, při po-
moci na jižní Moravě vystřída-
lo 430 vojáků se 104 kusy 
techniky. (ada, nig)

Záložáci pomohli Moravě,
teď se pustí do covidu

Lidé, kteří jsou očkovaní ve 
Spojených státech, Izraeli nebo 
v  jiné zemi mimo EU, se musí 
dál prokazovat negativním tes-
tem na covid. A to i v případě, 
že mají typ vakcíny uznávaný 
v  EU. Ministerstvo zdravotnic-
tví totiž stále neupravilo systém 
tak, aby si mohli certifi kát vy-
tisknout i  v  Česku. Šéf resortu 
Adam Vojtěch (za ANO) to při-
tom sliboval od včerejška, nako-
nec to má být až 12. července.

„Mělo by to být spuštěno 
v  pondělí, je to funkcionalita 

v  rámci Informačního systému 
infekčních nemocí, na kterém se 
pracuje,“ řekl poslancům na 
zdravotním výboru Sněmovny. 

Očkovaní podle něj mohou 
do Česka bez problémů přijet, 
prokazovat se certifi kátem ale 
zatím nemohou. Každá země 
má podle Vojtěcha jiný doklad 
o  očkování a  jejich uznávání, 
třeba na koncertě, by bylo složi-
té. K dispozici by tak měli mít 
všichni v Česku QR kód, který 
mohou na akcích nebo při ces-
tování ukázat. (špf)

Česko stále neuznává
certifi káty ze třetích zemí 

Předseda Sněmovny Radek 
Vondráček (ANO) dodatečně 
přiznal, že si v  letech 2018 
a 2019 přivydělal jako advokát 
847 tisíc korun. Doplnil to do 
veřejných majetkových přizná-
ní, jak upozornil Deník N.

Šéf Sněmovny se hájí tím, že 
šlo o  chybu kolegyň, které se 
mu o podobné věci starají. Od-
mítá, že by něco tajil. V daňo-
vém přiznání má údajně vše 
správně, k  tomu ale veřejnost 
přístup nemá. 

Majetková oznámení za daný 

rok musí politici a další veřejní 
činitelé zaslat do  centrálního 
registru do 30. června následu-
jícího roku. Při nesplnění po-
vinnosti hrozí pokuta až 50 tisíc 
korun. Podle médií měl Von-
dráček jako advokát spolupra-
covat s  poskytovateli rychlých 
půjček a kroměřížskými lichvá-
ři Miroslavem Kolmanem a Ru-
dolfem Cieslou, odsouzenými 
později za podvody. 

Šéf Sněmovny popřel, že by 
se na něčem takovém aktivně 
podílel. (zr, ČTK)

Vondráček dodatečně
přiznal stovky tisíc

Při návratu z dovolené v za-
hraničí musí z rozhodnutí vlády 
negativní test na covid-19 kont-
rolovat také zaměstnavatel. Ne-
platí to jen u  pracovníků po 
obou dávkách vakcíny či lidí po 
covidu v uplynulých 180 dnech. 

Pracovník má negativní test 
doložit certifi kátem. Podle fi -
rem ale nelze vymáhat, aby 
zaměstnanec tuto povinnost 
plnil.

„Zaměstnanec nemá povin-
nost svému zaměstnavateli sdě-
lovat důvod čerpání a  místo 
pobytu během dovolené. Hláše-
ní místa pobytu zaměstnance 
nemá oporu v právních předpi-
sech. Zaměstnanec tak může 
bez hrozby jakékoli sankce 
uvést i fi ktivní adresu,“ upozor-
nil mluvčí Hospodářské komo-
ry ČR Miroslav Diro.

Podle něj se však v takovém 

případě zaměstnanec vystavuje 
riziku, že by mohl být zodpo-
vědný za případné škody na 
straně zaměstnavatele, pokud 
by se prokázalo, že vládní opat-
ření při návratu ze zahraničí 
nedodržel a je původcem rozší-
ření onemocnění v podniku. 

Zaměstnavatel navíc pro tyto 
situace může vydat vnitřní 
předpis. Podle pokynů minis-
terstva zdravotnictví je při ná-

vratu z ciziny potřeba test z od-
běrného místa.

Samotest nestačí
Nestačí tedy samotest poří-

zený v lékárně nebo supermar-
ketu. Lidé mají využít toho, že 
stát proplácí čtyři antigenní 
testy a dva PCR testy měsíčně 
zdarma. 

Pokud pro fi rmu neprovádí 
testy nasmlouvaný poskytova-

tel zdravotní péče s  laboratoří, 
bude to znamenat pro zaměst-
nance cestu do veřejného od-
běrného centra. 

Předpokládá to například 
i huť Liberty Ostrava, která za-
městnává spolu s dceřinými fi r-
mami šest tisíc lidí. 

„Při návratu musí zaměst-
nanci doručit svému nadřízené-
mu antigenní test z odběrového 
místa. Testování na pracovišti 

není možné,“ sdělila mluvčí 
společnosti Barbora Černá 
Dvořáková. 

Škoda Auto aktuální naří-
zení vlády včera odpoledne ještě 
analyzovala, řekla Právu mluvčí 
automobilky Martina Gilicho-
vá. V  podniku doposud využí-
vali systému samotestů, kterými 
se zaměstnanci sami testovali 
doma po dovolené, před přícho-
dem do práce. (tov, plk)

Nenahlášením návratu z ciziny by zaměstnanec riskoval

Ode dneška musí lidé vracejí-
cí se z  dovolené v  cizině před 
návratem do ČR vyplnit příjez-
dový formulář a nezřídka i pod-
stoupit testy. Obojí je nutné 
předložit případné hraniční kon-
trole. „Bude to stejný režim jako 
dosud, tedy namátkové kontro-
ly,“ uvedl mluvčí Policejního 
prezidia ČR Ondřej Moravčík.

„Primárně se to samozřejmě 
týká letišť, jsou ale i všude jin-
de. Kontrola spočívá v tom, že 
lidé ukážou příjezdové formu-
láře, negativní test nebo certifi -
kát o  očkování. Záleží, odkud 
se vracejí, odkud letadlo přilé-
tá,“ dodal s  tím, že namátkově 
se kontrolují i  autobusy, vlaky, 
ale i osobní auta.

Formulář je možné vyplnit 
pouze na www.plf.uzis.cz. Po-
kud někdo nemá počítač nebo 
chytrý telefon s internetem, ne-
zbývá mu než požádat o pomoc 
někoho dalšího. Potvrzení, kte-
ré se vygeneruje, však lze vy-
tisknout na papír. Formulář 
musí vyplnit i očkovaní oběma 
dávkami, kteří jinak stejně jako 
lidé s nedávno prodělaným co-
videm nemusí dokládat testy. 
Povinnost vyplnit formulář pla-
tí při návratu ze všech zemí.

Výjimky platí jen pro děti do 
šesti let, pro řidiče mezinárod-
ní dopravy, diplomaty, profe-
sionální umělce a sportovce ne-

bo cizince z EU, kteří přes Čes-
ko jen tranzitují a  nezdrží se 
déle než 12 hodin. 

Rychlý test v Ruzyni
za 7500 korun

Do formuláře dotyčný uvede, 
z jaké země přijíždí, jakým do-
pravním prostředkem, název 
dopravce, dokonce i číslo seda-
dla, svou adresu v ČR a to, zda 
nepřišel v posledních 14 dnech 
do kontaktu s nakaženým covi-
dem-19. Po odeslání vyplněné-
ho dotazníku se mu zobrazí 
Karta pasažéra s  QR kódem, 
kterou si může vytisknout nebo 
uložit např. do mobilu. Odkaz 
na stránku s kartou a kódem do-
razí i na uvedený osobní e-mail. 

Při cestě ze zemí, kde je na-
víc potřeba test před překroče-
ním hranic ČR (nebo certifi kát 
o očkování, prodělané nemoci), 
mají splnění povinnosti kontro-
lovat dopravci před nástupem 
například do autobusu.

Na letišti se na kontroly za-
měřuje cizinecká policie. Pokud 
člověk nemá požadovaný test, 
může si jej při odletu nebo i pří-
letu udělat přímo na letišti. 

Antigenní test i  PCR do 48 
hodin vyjde na zhruba 800 ko-
run. Expresní PCR test na praž-
ském letišti do dvou hodin však 
stojí 7500 korun. Takto vysokou 
cenu musí společnosti GHC Ge-
netics zaplatit lidé, pokud si za-
pomněli při odletu vyřídit test 
a destinace ho vyžaduje. (tov)

Kontroly formulářů a testů po dovolené budou namátkové
Požadavky na testy 

Při návratu ze zelených nebo oranžových zemí s nízkým a střed-
ním rizikem nákazy se lze testovat až do pěti dnů po příjezdu. 
Karanténa do té doby není nutná, ale nošení respirátoru ano. Anti-
genní test nesmí být starší 48 hodin, PCR test do 72 hodin. Plně 
očkovaní a lidé po covidu jsou z toho vyňati.

U červených a tmavě červených zemí, kde je vysoké a velmi vyso-
ké riziko nákazy, jsou nutné profesionální antigenní či PCR testy 
(nikoliv samotesty) už před příjezdem do ČR, vrací-li se cestovatel 
veřejnou dopravou (letadlem, vlakem, autobusem). Následně je 
povinná samoizolace (neplatí jen u plně očkovaných) na nejméně 
pět dní a potvrzovací PCR test.

Při návratu z černě zbarvených zemí s extrémním rizikem veřejnou 
dopravou je rovněž nutný test už při návratu do Česka, načež se 
člověk musí uchýlit nejméně na deset dnů do samoizolace, poté 
podstoupí potvrzovací PCR test.

Rozdělení zemí podle míry rizika

STŘEDNÍ RIZIKO
VYSOKÉ RIZIKO
VELMI VYSOKÉ RIZIKO
EXTRÉMNÍ RIZIKO

VELKÁ
BRITÁNIE
VELKÁ
BRITÁNIE
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